Mais les grossiers restent, dans leur grossièreté naturelle, et forment ce qu'on appelle *corps*. Or que cette action arrive par la structure des fibres qui ne donnent passage qu'aux particules d'une certaine nature, comme les nouveaux Philosophes le prétendent, mais ce qu'on ne peut pas dire des métaux, des pierres précieuses, et autres minéraux, ou que ce soit; comme je l'ai indiqué ci-dessus, à cause d'une vraie transmutation des éléments qui sont appropriés et volatilisés par la vertu de l'essence, et principalement du soufre igné qui est en elle, cela ne fait rien notre affaire: il suffit que l'expérience fasse voir la vérité du fait, car la vraie raison Dieu la sait; il est certain que c'est un des grands mystères de la nature, de savoir comme l'essence qui est dans chaque graine change le même suc de la nature et propriété; comme aussi que les éléments grossiers soient attirés en proportion égale aux subtils qui forment l'essence séminale.

Mais afin de ne rien omettre de ce qui peut donner de la lumière aux vrais Philosophes curieux pour entendre les Livres obscurs de nos Philosophes

ABRÉGÉ DE LA DOCTRINE DE PARACELSE

Chimistes ; je crois devoir faire remarquer que le soufre, le mercure et le sel des Philosophes est dans toutes les choses puisque c'est du mélange de ces qualités que l'essence des mixtes est formée.

En second lieu il est à remarquer que chaque mixte a son soufre, son mercure et son sel particulier et spécifique c'est-à-dire qui fait non seulement qu'une espèce est différente d'une autre espèce, mais qu'un homme et un animal est différent en quelque chose d'un autre homme, comme un animal est différent d'un autre animal de la même espèce.

C'est pourquoi les Philosophes ont raison de dire que leur soufre et leur mercure est partout et en tous les corps, car leur soufre n'est que ce que les Médecins appellent *chaleur naturelle*, et leur mercure est ce que les mêmes nomment *humidité radicale*, c'est pourquoi en disant que le soufre et le mercure est en toutes choses, et que rien ne peut vivre sans eux, ils disent vrai ; mais quelques uns ajoutent que quoique ces deux principes soient en toutes choses, néanmoins pour leur intention principale qui est de composer la Pierre philosophale, le soufre et le mercure convenables sont plus proches en certaines choses qu'en d'autres ; c'est-à-dire que l'ouvrage de la Pierre philosophale qui est le grand but où les Chimistes aspirent, le soufre et le mercure propre et la composer est plus proche et plus propre dans certains corps qu'en d'autres.